
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

Заявитель:
ООО «СТП «Арсенал»
453405, РБ, Давлекановский р-н,
г. Давлеканово, ул. Молодежная,
д. 18, корп. Ж, оф. 1 
arsenal.ufa2015@yandex.ru

Заказчик:
АО «Башкиравтодор»
450078, РБ, г. Уфа,
ул. Кирова, д. 128, корп. А
zakup@avtodor.rbinfo.ru

РЕШЕНИЕ № Т0002/10/18Л-977/2021

31.05.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее -  Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председателя Комиссии:
заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

начальника отдела естественных монополий и 
финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

специалиста 1 разряда отдела естественных 
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО «СТП «Арсенал» (вх.№8329 от 20.05.2021) на 
действия заказчика -  АО «Башкиравтодор», при проведении закупки на право 
заключения договора оказания услуг по перевозке инертных, сыпучих 
материалов для нужд филиалов АО «Башкиравтодор» автомобильным 
транспортом, лот №4, извещение № 32110237589,

при участии представителя от АО «Башкиравтодор» - 
(по доверенности ), представители ООО «СТП
«Арсенал» в рассмотрении жалобы посредством видео-конференц-связи не 
участвовали, надлежащим образом извещены, ходатайств не заявляли, 

в соответствии со ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

0 2 0 8 8 5 0

mailto:arsenal.ufa2015@yandex.ru
mailto:zakup@avtodor.rbinfo.ru


УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС России поступила жалоба ООО 
«СТП «Арсенал» (вх.№8329 от 20.05.2021) на действия заказчика -  АО 
«Башкиравтодор», при проведении закупки на право заключения договора 
оказания услуг по перевозке инертных, сыпучих материалов для нужд 
филиалов АО «Башкиравтодор» автомобильным транспортом, лот №4, 
извещение № 32110237589.

Согласно доводам жалобы заявителя заказчик необоснованно отклонил 
заявку ООО «СТП «Арсенал».

АО «Башкиравтодор» просило отказать в удовлетворении жалобы 
Заявителя. Представило документы и сведения согласно уведомлению 
Башкортостанского УФАС России от 15.04.2021 г. №5/4693.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы 
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной 
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является 
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок 
в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223- ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о 
закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия 
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного 
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут 
быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, 
нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, 
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, 
либо предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

Заказчик при проведении закупки руководствовался Гражданским



кодексом Российской Федерации, Информационной картой Закупочной 
документации о проведении запроса предложений в электронной форме на 
«право заключения договора оказания услуг по перевозке инертных, сыпучих 
материалов для нужд филиалов АО «Башкиравтодор» автомобильным 
транспортом. Лот 4» (далее -  Информационная карта).

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции»
(далее -  ФЗ «О защите конкуренции», Закона № 1Э5-ФЗ, Закон о защите 
конкуренции), установила следующее.

27.04.2021 Заказчиком на официальном сайте единой информационной 
системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» - http://zakupki.gov.ru (далее - ЕИС) размещено извещение 
№32110237589 о проведении запроса предложений на право заключения 
договора оказания услуг по перевозке инертных, сыпучих материалов для 
нужд филиалов АО «Башкиравтодор» автомобильным транспортом. Лот 4. 
Действующая редакция вышеуказанного извещения размещена в ЕИС: 
27.04.2021.

Дата начала приема заявок -  27.04.2021.
Дата окончания приема заявок -  12.05.2021.
Дата подведения итогов -  14.05.2021.
Начальная (максимальная цена) договора -  22 912 500, 00 руб. с учетом

НДС.
В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 

г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» (далее - Закон о закупках) при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным 
законом, другими федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в 
соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке 
является документом, который регламентирует закупочную деятельность 
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок 
подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и 
условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а 
также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Изучив предоставленную сторонами информацию, Комиссия 
Башкортостанского УФАС России установила следующее.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в запросе 
предложений от 14.05.2021 №32110237589 было подано 3 заявки.

В данном протоколе указано решение закупочной комиссии о том, что

http://zakupki.gov.ru


по результатам рассмотрения заявок на участие в процедуре закупочной 
комиссией было принято решение: «Допустить к участию в процедуре и 
признать участником процедуры заявителя с порядковым №2713 ООО 
«Башинвестстрой»; - отказать в допуске к участию в процедуре и признать 
несоответствующим требованиям заявки заявителей со следующими 
порядковыми номерами №2710, №2715 ООО «СТП «Арсенал».

Заявка заявителя была отклонена по причине: «9.9 Наличие
превышения предложенной цены над начальной (максимальной) ценой по 
любой позиции (номенклатуре) предмета закупки означает несоответствие 
предложенной заявки участника закупки требованиям Информационной 
карты, в связи с чем подобные заявки будут исключены из рассмотрения и 
дальнейшего участия в процедуре закупки. На основании п.9.11. 
Информационной карты заявка Участника с регистрационным номером 
№2715 отклонена до рассмотрения».

Согласно п. 9.11 Информационной карты на основании результатов 
рассмотрения заявок на участие в запросе предложений в электронной форме 
закупочной комиссией принимается решение о соответствии заявки 
требованиям закупочной документации или об отклонении такой заявки.

В соответствии с ч.Ю ст.3.2 Закона о закупках заявки на участие в 
конкурентной закупке представляются согласно требованиям к содержанию, 
оформлению и составу заявки на участие в закупке, указанным в 
документации о закупке в соответствии с настоящим Федеральным законом 
и положением о закупке заказчика.

Вместе с тем, в Техническом задании по данной закупке Заказчиком 
была установлена начальная (максимальная) цена за 1 единицу измерения с 
НДС, руб.- 3 ,2 5  руб.

В ценовом предложении ООО «СТП «Арсенал» была предложена цена 
за 1 единицу измерения с НДС, руб. -  1 272, 91667 руб.

Пунктом 9.9 Информационной карты установлено, что наличие 
превышения предложенной цены над начальной (максимальной) ценой по 
любой позиции (номенклатуре) предмета закупки означает несоответствие 
предложенной заявки участника закупки требованиям Информационной 
карты, в связи с чем подобные заявки будут исключены из рассмотрения и 
дальнейшего участия в процедуре закупки. В соответствии с ч.Ю ст.3.2 
Закона о закупках заявки на участие в конкурентной закупке представляются 
согласно требованиям к содержанию, оформлению и составу заявки на 
участие в закупке, указанным в документации о закупке в соответствии с 
настоящим Федеральным законом и положением о закупке заказчика.

На основании вышеизложенного довод заявителя несостоятелен.
В соответствии с частью 20 статьи 18.1 по результатам рассмотрения 

жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение 
о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если 
жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не 
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка 
организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам



торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка 
осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства) принимает решение о необходимости выдачи предписания, 
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального 
закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование актов и (или) действий (бездействия) организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, 
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, в антимонопольный орган не является препятствием для 
обжалования этих актов и (или) действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «СТП «Арсенал» (вх.№8329 от 20.05.2021) на 
действия заказчика -  АО «Башкиравтодор», при проведении закупки на право 
заключения договора оказания услуг по перевозке инертных, сыпучих 
материалов для нужд филиалов АО «Башкиравтодор» автомобильным 
транспортом, лот №4, извещение № 32110237589 необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Примечание: В соотвеилвии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного opiaHa  
может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения


